1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
77

49
/2

02
5

09-07-2025

N.º 130

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho

Despacho n.º 7749/2025

Sumário: Designa Ana Maria Ferreira Belona para exercer funções de apoio técnico-administrativo ao
Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho.

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo Ana Maria Ferreira Belona, assistente técnica da
Secretaria-Geral do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, para exercer funções de
apoio técnico-administrativo ao meu Gabinete.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados pelo serviço de origem, sendo
a diferença assegurada pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos previstos nos n.os 12, 13 e 14 do
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular da designada
é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 6 de junho de 2025.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

2 de julho de 2025. — O Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho, Adriano Rafael Sousa Moreira.

Nota curricular

Ana Maria Ferreira Belona.

Data de nascimento: 20 de novembro de 1967.

Habilitações literárias: 12.º ano.

Exerceu funções de apoio técnico-administrativo ao Gabinete do Secretário de Estado do Trabalho
do XXIV Governo Constitucional, de abril de 2024 a junho de 2025.

Exerceu funções administrativas no secretariado da Direção da Secretaria-Geral do Ministério do
Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, bem como no secretariado da Direção de Serviços de Apoio
Jurídicos e Contencioso da Secretaria-Geral do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social,
de outubro de 2022 a abril de 2024.

Exerceu funções administrativas no secretariado da Direção de Serviços de Gestão de Recursos
Humanos da Secretaria-Geral do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, de fevereiro
de 2016 a setembro de 2022.

Exerceu funções administrativas no secretariado da Direção de Serviços de Apoio Jurídicos e Con-
tencioso da Secretaria-Geral do Ministério da Segurança Social, da Família e da Criança, de outubro de
2005 a janeiro de 2016.

Exerceu funções de auxiliar administrativa na Secretaria-Geral do Ministério da Segurança Social
e do Trabalho, de setembro de 2004 a setembro de 2005.

Ingressou nos quadros da função pública em setembro de 2004.

Ingressou como agente administrativa na função pública, de janeiro de 2000 a agosto de 2004.
319256717